ALCONCHEL.—D.<sup>a</sup> Josefa y D.<sup>a</sup> Castora Tejedor: Un juego de vinajeras de cristal con platillo.

BADAJOS.—Sres. Hijos de Ayala: Una custodia de plata Meneses, estilo gótico de 75 centímetros de altura.

### Regimen societatis civilis

**non potest esse atheum vel indifferens erga Ecclesiam.**

ORATIO IN SOLEMNI STUDIORUM INAUGURATIONE APUD SEMINARIUM S. ATHONIS HUIUS CIVITATIS PACENSIS HABITA KALENDIS OCTOBRIS ANNI MCMCI A DRE. D. PETRO RUIZ MONGE IN EODEM SEMINARIO JURIS CANONICI PROFESSORE.

#### (CONCLUSIÓN)

Ex dictis liquet huiusmodi doctrina semper viguit semperque fuit constans in Ecclesia ab ejus incunabulis in præ-

sens usque; et nihil mirum cum á sacris litteris de ea edoceamur. Unum tantum afferam testimonium, ne vobis molestus sim. Act. Ap. v. 28 29, legitur: Præcipiendo præcipimus vobis, ne doceritis in nomine isto, et ecce replestis Jerusalem doctrina vestra, et vultis inducere super nos sanguinem hominis istius. Respondens autem Petrus et Apostoli dixerunt: Oportet obedire Deo magis quam hominibus. Ex quo testimonio liquet legitimam auctoritatem nationis judicæ, sacerdotes nempe et seniores, qui tum temporis civiles erant magistratus, impedire voluisse prædicationem nominis Jesu et Ecclesiæ institutionem, (bonum profecto spirituale) idque ob bonum temporale ac publicam tranquillitatem, finem proprium societatis civilis; quia ex Evangelii prædicatione ipsorum magistratum injustitia qui Christum morte affecerunt, manifestabatur, et odium inde populi in Deicidas facile oriebatur, necnon Synagogæ disolutio atque destructio manifeste consequebatur, utpote cui per Christi adventum et obitum ratio quælibet juridice existendi amittenda foret, sed in hujuscemodi conflictu, quid nos edocet Spiritus Sanctus per Apostolos qui tunc temporis magistratus erant Ecclesiæ? Aperte edocet post habendam esse publicam tranquillitatem atque Deo magis quam hominibus obediendum: Oportet obedire magis Deo quam hominibus.

Hæc synagogæ et Apostolorum agendi ratio mihi in mentem evocat simile dissidium quod, haud raro, etiam hodie inter Reipublicæ et Ecclesiæ magistratus oritur. Sæpe sæpius societas civilis impedire vult Ecclesiam ne doceat v. g. matrimonium civiliter contractum esse irritum, nullum atque turpem et exitialem concubinatum, idque impedit sub prætestu familiarum tranquillitatem tuendi; ne de illicita bonorum ecclesiasticorum emptione emptores moneat, conscientiarum turbationem ipsis causando; ne in prædicatione condemnet perniciosissimas libertates conscientiæ, cultuum, cogitandi, loquendi, prælii etc; paucis verbis: ne de injustitia legum vel de iniqua legislatorum ac moderatorum civilium agendi ratione commonefaciat populum, idque ob publicam tranquillitatem.

En conflictum, sed quid vero? Inductum silentium æquo animo ferendum? Minime sensu: Ecclesiæ magistratus non possunt non sententiam opponere Apostolorum, qui, cum á Principibus et senioribus populi silentium eis fuisset inductum, uno ore audacter responderunt: Oportet obedire Deo magis quam hominibus. Et si hanc ob causam capitis periculum subire sit necesse æquissimo animo hoc pati, pariter ac

Apostoli, potiusquam injustum servare silentium: Nolite timere eos, qui occidunt corpus. Minime sensu, inquam, sed opportune et importune loqui et quidem omnibus, loqui, licet imperiali aut regia fulgeant dignitate; Nonne veræ doctrinæ prædicatio præcepto divino fuit imposita? quomodo ergo hominum auctoritate potest interdici? quomodo ergo quod Deus præcepit non erit servandum et quod hominibus placet, erit custodiendum?

Unanimis, constans atque perpetua Patrum ac Theologorum doctrina fuit semper ita finem societatis civilis ejusque potestatem subesse debere Ecclesiæ, ut corpus animæ subest. S. Joannes Chrisostomus (in 2.<sup>a</sup> ad Chor. Homil. 15) «At vero heic aliud quoque imperii genus est, ac civili imperio quidem sublimius. Ecquo illud est? Quod in Ecclesia viget, cujus etiam Paulus mentionem facit cum ait: Obedite præpositis vestris et subjacete eis: hoc enim imperium, tanto civili excellentius est, quantum cœlum terra, et quantum inter corpus et animam discriminis est, tantum item ab illo hoc distat.»

D. Thomas (2. 2. q. 60. art. 6 ad 3.) Dicendum quod potestas sæcularis subditur spirituali, sicut corpus animæ et ideo non est usurpatum judicium etc, et cæteris omissis, theologi Conc. Constantiensis «Nec licet tali clerico appellare á judice et foro ecclesiastico ad judicem et forum temporale, cum hoc sit appellare á majore ad minus. Sicut enim se habet spiritus ad corpus, et regio spiritus ad regionem corporis, sic proporcionaliter judex ecclesiasticus ad judicem terrenum et forum ecclesiasticum ad temporale, sicut dicit Ven. Hugo de S. Victore et Alexander de Halex et alii Doctores et sacri canones.

Laudatam metaphoram de relatione inter Statum et Ecclesiam ut inter corpus et animam, de qua loquuntur Patres et Doctores catholici, sic egregie exponit Bellarminus (de R. Pontifice l. V. c. VII.) «Ut enim se habent in homine spiritus et caro, ita se habent in Ecclesia duæ illæ potestates. Nam caro et spiritus sunt quasi duæ respUBLICÆ, quæ et separatæ et conjunctæ inveniri possint. Habet caro sensum et appetitum quibus respondent objecta proporcionata et actus, et quorum omnium finis immediatus est sanitas et bona constitutio corporis: habet spiritus intellectum et voluntatem et actus atque objecta proporcionata et pro fine animæ sanitatem et perfectionem. Invenitur caro sine spiritu in brutis, invenitur spiritus sine carne in angelis. Ex quo apparet neutrum esse præcise propter alterum; inveni-

tur etiam caro adjuncta spiritui in homine, ubi quia unam personam faciunt, necessario habent subordinationem et connexionem. Caro enim subest, et spiritus præest, et licet spiritus non se mixceat actionibus carnis, sed sinat eam exercere omnes actiones suas ut in brutis exercet, tamen quando hæc officunt fini ipsius spiritus, spiritus carni imperat eamque castigat et, si opus est, indicit jejunia aliasque afflictiones etiam cum detrimento aliquo et debilitatione ipsius corporis et cogit linguam ne loquatur, oculos ne videant etc.

Pari ratione, si ad finem spiritus obtinendum, necessaria sit aliqua carnis operatio et ipsa etiam mors; spiritus imperare potest carni ut se ac sua exponat, ut in Martyribus videmus. Ita prorsus politica potestas habet suos principes, leges, judicia etc et similiter Ecclesiastica suos Episcopos, canones, judicia. Illa habet pro fine temporalem pacem, ista salutem æternam. Inveniuntur quandoque separata, ut olim tempore Apostolorum, quandoque conjunctæ ut nunc. Quando autem conjunctæ sunt, unum corpus efficiunt, ideoque debent esse connexæ et inferior superiori subjecta et subordinata. Ita que spiritualis non se mixcet temporalibus negotiis, sed sinit omnia procedere, sicut antequam essent conjunctæ, dummodo non obsint fini spirituali, aut non sint necessaria ad eum consequendum.

Si autem quid tale accidat, spiritualis potestas potest et debet coercere temporalem omni ratione ac via quæ ad id necessaria esse videatur.

Ipsa quoque ratio id demonstrat. Societates se habent inter se, sicut fines ipsarum; nam omnis societatis potestas seu jurium collectio ex ipsius fine adæquato tamquam ex specificante seu determinante naturam societatis prodeat, necesse est. Si enim finis unius fini alterius postponi debet, pari ratione societas quæ illius ut proprii, curam habet. Sed nunc quæro; Nonne ex doctrina, quæ inter catholicos extra controversiam est, in iis rebus in quibus finis societatis civilis, hoc est temporalis felicitas cum fine contingit Ecclesiæ, id est cum spirituali salute vitæque æterna, felicitas temporalis, finis nempe societatis civilis saluti spirituali æternæque vitæ, hoc est, fini Ecclesiæ postponi debet?

Argumentum modo relatam fundamentum habet in sequenti theoremate generali: ex duabus societatibus imparibus iisdem membris coalescentibus, quæ in conflictum devenierint, ea prævalere debet, quæ majus tuetur bonum, seu

quæ altioris ordinis habet finem. Ratio est quia inter duas obligationes eidem subjecto inhærentes, si in conflictum de-  
 venerint, ea prævalere debet quæ majus bonum tuetur; or-  
 dinis ratio postulat ut cum duo bona inter se pugnant, ma-  
 jus minori præferatur. Iam vero, duæ vel plures societates  
 iisdem membris coalescentes rationem habent duarum vel  
 plurium obligationum eidem subjecto inhærentium: illa er-  
 go prævalere debet, quæ majus bonum tuetur. Hinc in con-  
 flictu Ecclesiæ cum civili societate, illa prævalet, hæc cede-  
 re debet, seu quod idem est, Ecclesia indirectam exercet  
 potestatem in ipsa civili societate, quæ vicissim illi indirec-  
 te subordinata manet. Quæ indirecta subordinatio unum  
 saltem importat, non oppositionem, nempe ut media à so-  
 cietate civili proposita ac præcepta assecutioni finis socie-  
 tatis ecclesiasticæ non sint opposita. Alioquin; illuderetur  
 missioni Christi ab Ecclesia peremmandæ in sæculorum de-  
 cursu: nam cum civiles potestas utpote fallibilis possit abuti  
 jure suo aliquid decernendo evangelicæ doctrinæ con-  
 trarium vel christianis moribus, nisi Ecclesia haberet potes-  
 tantem coercendi vel impediendi ejusmodi malum, id est,  
 dirigendi exercitium potestatis civilis in ordinem ad bonum  
 spirituale, homines cogentur observare legem impedi-  
 tem prosecutionem finis religiosi absolute necessarii, quem-  
 que nemo sine supremo periculo contemnere potest.

Præterea, si potestas temporalis ita potuisse à principi-  
 bus exerceri ut nullam subordinationem diceret ad finem  
 hominis religiosum, ipsemet Deus posuisset penes homines  
 Principes impedimentum insuperabile ad finem religiosum  
 consequendum, ideoque causam destructivam missionis ec-  
 clesiasticæ. Nam cum temporalis Principum potestas sit à  
 Deo ut societatis auctore, et aliunde totus fere terrarum or-  
 bis sit penes Principes sæculares, ii auctoritate divinitus  
 accepta, possent ubique resistere Ecclesiæ aliquid præci-  
 pienti in ordine ad bonum spirituale vel ratione peccati vi-  
 tandi; quoniam ex hypotesi nullam subordinationem et sub-  
 jectionem haberet temporalis potestas in ordine ad potesta-  
 tem ecclesiasticam, cui soli commisit Deus juxta præsentem  
 providentiam jus et officium perducendi homines ad finem  
 religiosum, quod plenissime contradicit potestati Ecclesiæ à  
 Christo collatæ peremmandi divinam et liberrimam Christi  
 missionem.

Quomodo enim tenendum est atheum regimen societatis  
 civilis, ita ut indifferens sit omnino erga Ecclesiam?

Ex argumentis hactenus adductis, luce meridiana clarius

liquet regimen societatis civilis non posse esse atheum vel indifferens erga Ecclesiam, quod demonstrandum erat.

Addendum præterea quod Reges seu Principes et magistratus sæculares non solum ut personæ privatæ sed etiam ut publicæ, ratione nempe officiorum suorum, nomine societatum, quas regunt, ad omnes canonicas leges tenentur. Hæc namque leges circa res semper versantur, in quibus sive per se sive accidens ratio seu necessitas finis Ecclesiæ concurrat; sed in iis, ut probatum manet, cedere seu obedire tenentur quæcumque civilis potestas. Ergo merito Iun. 3. ait voluisse Christum ut Petri successor non solum inter Principes sed super Principes sederet, et de Principibus judicaret, atque Christum B. Petro non solum universalem Ecclesiam sed totum sæculum gubernandum reliquisse.

Sed liceat mihi in medium afferre verba Leonis XIII in encic. «*Immortale Dei miserentis*» en ejus verba: «Pariter non licere aliam officii formam privatim sequi, aliam publice, ita scilicet ut Ecclesiæ auctoritas in vita privata observe-tur, in publico respuatur. Hoc enim esset honesta ac turpia simul conjungere, hominemque secum facere digladiantem, cum contra debeat sibi semper constare, neque ulla in re, ullove in genere vitæ á virtute cristiana deficere»

Si enim Principes ut tales ad sacrorum canonum observantiam tenentur, leges suas legibus ecclesiasticis subjicere et contrarias abolere debent, ideoque nequaquam dici potest atheum vel indifferens erga Ecclesiam regimen societatis civilis.